
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione Piano di convenzionamento con le Residenze Protette  dell’AST di Pesaro e 
Urbino – Anni 2023-2024.  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOC URP Comunicazione Servizi amministrativi Territoriali, 

della UOC Controllo di Gestione e della UOC Contabilità, Bilancio e Finanza  in riferimento alla spesa contenuta 

nel “visto contabile “.

DETERMINA

1. Di prendere atto della DGRM 1450 del 30/09/2024 che ha stabilito che il termine ultimo per la 
presentazione dell’istanza di autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, socio sanitarie e sociali 
al SUAP/comune  competente, secondo quanto previsto dai manuali di autorizzazione  è prorogato al 
31/12/2024, precisando inoltre che per le struture di cui sopra, nelle more della conclusione del 
procedimento di autorizzazione all’esercizio secondo i requisiti previsti dai nuovi manuali, rimangono in 
vigore gli atti autorizzativi e di accreditamento istituzionali in essere, compresi i convenzionamenti in 
essere con il SSR allo scopo di garantire la continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini;

2. Di prendere atto che con la DGRM n. 1950 del 12/12/2023 ad oggetto: “Modifica DGR 1331/20214 
Residenze protette per anziani non autosufficienti (R3)  e per anziani affetti da demenza (R3D)- 
adeguamento tariffario per le tipologie R3 e R3D  per effetto della rivalutazione monetaria in base 
all’indice ISTAT-FOI” sono stati approvati gli incrementi delle rette  a decorrere dal 01/01/2023, 
precisando che le risorse economiche necessarie per l’integrazione delle rette sono ricomprese nelle 
risorse annuali asegnate alle AST; 

3. Di approvare il  Piano di convenzionamento, come da DGRM n.1672/2019 con le Residenze protette per 
Anziani  con sede nel territorio dell’AST Pesaro e Urbino, per gli anni 2023/2024, come da Tabella allegata 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’elenco analitico delle strutture 
da convenzionare, comprensivo del numero dei posti letto attribuiti, suddivisi in relazione ai livelli 
assistenziali R3 ed R3D;

4. Di approvare gli schemi dell’“allegato A.2”, per l’anno 2023 e per l’anno 2024,  allegati al presente 
provvedimento, che descrivono le eventuali prestazioni aggiuntive erogate dalle residenze ed a carico 
dell’utente, come prestazioni extra tariffa in quanto costituiscono intervento migliorativo del confort 
alberghiero  o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente, precisando che la 

fabio
Evidenziato

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



2

compilaziome degli stessi verrà effettuata dai rappresentanti legali delle strutture  e che verranno 
aggiunti ad ogni accordo sottoscritto ;

5. Di approvare lo schema di accordo contrattuale che allegato al presente atto ne forma parte integrante 
e sostanziale, precisando che le convenzioni  verranno sottoscritte dal Direttore Generale o suo delegato 
e dai rappresentanti legali delle strutture successivamente all’approvazione del presente provvedimento;

6. Di attestare che :

 Per l’ anno 2023, la spesa contabilizzata corrisponde ad €. 15.293.531,07 e risulta essere la somma 
dell’importo fatturato da ogni struttura per le giornate di degenza effettivamente utilizzate, 
comprensiva anche delle quote per l’adeguamento delle  tariffe per l’anno 2023, come da  DGRM n. 
1950/2023. La stessa è stata registrata nel bilancio 2023 al conto economico ”0505100107 acquisti 
di prestazioni di assistenza residenziale alle persone anziane come da Determina del Direttore 
Generale AST n. 662/2024 “Approvazione Bilancio d’esercizio 2023 della AST di Pesaro e Urbino”;

 Per l’anno 2024 il tetto massimo di spesa è pari ad € 16.029.739,70, considerando un tasso di utilizzo 
del 100% dei posti letto convenzionati. Le giornate di degenza che saranno effettivamente utilizzate e 
fatturate dai gestori delle residenze protette  al costo della quota sanitaria di cui alla DGR 1950/2023, 
dovranno avere un valore economico contenuto  entro il tetto di spesa sopra indicato. 

7. Di precisare che gli accordi saranno adeguati e/o se necessario ricontrattati qualora dovessero 
sopraggiungere diverse o ulteriori disposizioni a livello regionale o nazionale in merito, sia altresì che gli 
stessi  continuino a valere in base a quanto previsto dal comma 5 dell’art.20 della L.R. n.21/2016 e dalla 
a DGRM 1411/2023 fino alla stipula del nuovo accordo;

8. di nominare Responsabili: 
 per il controllo e verifica tecnico-sanitaria, i Direttori dei Distretti di Fano, Pesaro e Urbino, 
 per la parte amministrativa, il Direttore UOC URP-Comunicazione-Servizi Amministrativi Territoriali;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 
D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dr. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

              Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario

              (Matteo Biraschi)              (Edoardo Berselli)     (Nazzareno Firmani)

 

Documento informatico firmato digitalmente

fabio
Evidenziato



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC URP-Comunicazione-Servizi Amministrativi Territoriali 

Normativa di riferimento:

 L.R. 13/2003 “Riorganizzazione del servizio sanitario regionale”;
 L. n. 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
 DGRM n. 1729/2010 “Approvazione del modello di convenzione tra azienda sanitaria unica regionale e 

residenze protette per anziani”;
 DGRM n. 149/2014 “Art. 24, comma 2, L.R. n. 20/2001. Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 

tra la Giunta regionale, gli enti del Servizio Sanitario Regionale e le confederazioni sindacali CGIL CISL e 
UIL”;

 DGRM n. 282 del 10/3/2014 “DGRM n. 1230/2010 - Residenze Protette per anziani, percorso di 
allineamento dell’assistenza e delle tariffe 2013 e indicazioni operative all’Asur per il Piano di 
convenzionamento 2013 – 2014”;

 DGRM n. 1331/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra Regione Marche ed 
Enti Gestori - modifica della DGRM n. 1011/2013”;

 DGRM n. 110/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2012 - 2014 - Istituzione e modalità operative 
dell'Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.SeS)”;

 DGRM n. 289/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 - Fabbisogno delle strutture residenziali 
e semiresidenziali delle aree: sanitaria extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale”;

 DGRM n. 851 del 01/08/2016 “Applicazione DGR 149/2014 per la parte sociosanitaria – secondo step 
DGR 1013/14 – Contrattualizzazione di ulteriore 400 posti letto di Residenza Protetta Anziani (R3.2)

 L.R. n. 21 del 30 settembre 2016 “Autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati.”;   

 D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 -Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;

 L.R. del 14 marzo 2017, n. 7 “Modifiche della legge regionale 30 settembre 2016, n. 21 "Autorizzazioni 
e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati 
e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici 
e privati”;

 DGRM n. 1105 del 25/09/2017 "Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 – DGRM n. 289/15 -Revisione 
del fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziali delle aree: sanitaria extra-ospedaliera, 
socio-sanitaria e sociale;

 DGRM n. 1115 del 06/08/2018 “Servizi integrati delle aree: sanitaria extra-ospedaliera, sociosanitaria, 
sociale: istituzione di tavolo permanente di consultazione con Enti gestori; cronoprogramma interventi; 
prime disposizioni operative”

 Determina 134/DG del 15/03/2019 “Approvazione del Piano di convenzionamento con le Residenze 
Protette per anziani anno 2018 in applicazione della DGRM n. 1115/2018 e della Determina Asur n. 624 
del 13/11/2018.

 DGRM n. 875/2019 “DGRM n. 28 – Presentazione progettualità prioritarie scadenza 31/3/2019: 
adempimenti connessi; 

 DGRM n. 1539/2019 Residenzialità e Semi-residenzialità territoriale. Sviluppo operativo regionale di 
integrazione dell’attuale offerta”;

 Legge Regionale del 08/08/2022, n.19, “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”, che all’art.42 
stabilisce che alla data del 31/12/2022 l’Azienda sanitaria Unica Regionale (ASUR) è soppressa e dal 01 
gennaio 2023 sono costituite e divengono operative le Aziende Sanitarie Territoriali (AST), che 
subentrano all’Asur senza soluzione di continuità;

 DGRM n. 1672 del 30/12/2019 “Linee di indirizzo per lo sviluppo dell’incremento dell’offerta di posti letto 
convenzionati di Residenza Protetta per Anziani (R3);



4

 Determina DG Asur n. 147 del 25/03/2020 “DGRM n. 1539/2019 – Approvazione Piano di 
convenzionamento della residenzialità e semiresidenzialità territoriale correlato alle strutture extra-
ospedaliere - Anno 2020;

 Determina DG Asur n. 292 del 15/06/2020 “DGRM n. 1115/2018 e DGRM n. 1672/2019 - Approvazione 
del Piano di convenzionamento con le Residenze Protette per anziani - Anni 2019 e 2020;

 Determina DG Asur n. 367 del 13/07/2021 “DGRM n. 1672/2019 - Approvazione del Piano di 
convenzionamento con le Residenze Protette per anziani - Anno 2021;

 Determina DG Asur n. 469/2022: DGRM 1628/2021-Determinazioni;
 Determina DG Asur n. 647 del 20/10/2022 “DGRM n. 1672/2019 - Approvazione del Piano di 

convenzionamento con le Residenze Protette per anziani - Anno 2022”;
 DGRM n. 1194 del 03/08/2020 “Art. 3, comma 1, lettera b) della L.R. n. 21 del 2016: Disciplina del termine 

di presentazione della domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 
della L.R. 21/2016 e disposizioni relative all’adeguamento ai nuovi requisiti di autorizzazione; integrazione 
delle DDGR n. 1571/2019, n. 1573/19, n. 1669/2019, n. 937/2020 e n. 938/2020”;

 D.M. del Ministero della Salute del 26 settembre 2023: “Proroga dei termini di cui all’art.5, comma 1, del 
decreto 19 dicembre 2022, concernente valutazione in termini di qualità, sicurezza ed appropriatezza delle 
attività erogate per l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie”;

 DGRM n. 1411 30/09/2023: recante ad oggetto “L.R. n. 21/2016 - Disciplina del termine di presentazione 
della domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 – 
Modifica della DGRM n. 1194/2020 e della DGRM n. 1047/2022”;

 DGRM n.1412 del 30/09/2023 recante ad oggetto “L.R. n. 21/2016 - “aggiornamento del manuale di 
autorizzazione delle strutture sanitarie extra-ospedaliere e sociosanitarie che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale. Modifica delle DGRM n. 937/2020 e n. 938/2020;

 DGRM n. 1950 del 12/12/2023 recante ad oggetto:” modifica alla DGRM n.1331/2014- residenze protette 
per anziani non autosufficienti (R3) e per anziani affetti da demenza (R3D) - adeguamento tariffario per le 
tipologie R3 e R3D per effetto della rivalutazione monetaria in base all’indice ISTAT FOI;

 Determina del Direttore generale AST Pesaro e Urbino n. 1550/2023: “Bilancio economico preventivo per 
l’anno 2023. Budget anno 2023. Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025. Adozione.”;

 Determina del Direttore Generale AST n. 662/2024 “Approvazione Bilancio d’esercizio 2023 della AST di 
Pesaro e Urbino”;

 Determina del Direttore Generale n. 89 del 31/01/2024 “Bilancio economico preventivo per l’anno 2024. 
Budget anno 2024. Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026. Adozione”;

 Determina del Direttore generale n. 803 del 27/06/2024 “Bilancio economico preventivo per l’anno 2024. 
Budget anno 2024. Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026. Modifica integrazione determina n.89/2024”.

 DGRM n. 1450 del 30/09/2024 “ Discipilna del termine di presentazione della domanda di autorizzazione all’ 
esercizio delle strutture di cui all’ art.7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016_ Modifica della DGR 1411/2023

Motivazione

Per effetto della DGRM n. 1115/2018, è stato attivato un percorso di riqualificazione delle Residenze 
Protette per anziani, che ha portato il numero dei posti letto convenzionati ad una percentuale pari al 66% 
nelle Aree Vaste 1, 2 e 3 e ad una percentuale pari al 100% nelle Aree Vaste 4 e 5, utilizzando come base 
di calcolo i posti letto autorizzati ed operativi alla data del 6/8/2018.  Inoltre nello stesso atto è stato previsto 
un incremento del numero dei posti Letto convenzionati di Residenze Protette per Anziani con demenze R3D.

Con la DGRM n. 1672 del 30/12/2019 la Regione Marche ha approvato le linee di indirizzo per lo sviluppo 
dell’offerta di posti letto convenzionati di Residenza Protetta per Anziani (R3), prevedendo un incremento 
progressivo dei posti letto convenzionati pari al 75% nell’anno 2020, all’80% nell’anno 2021 e all’85% nel 
2022. 

Con Determina DG n. 292 del 15/06/2019, in adempimento alle disposizioni regionali, l’ASUR ha 
sottratto i posti letto di RPA già trasformati ed ora convenzionabili in SRP31.1 SRP31.2 per effetto della 
Determina n. 147 del 25/03/2020 ed ha approvato il piano di convenzionamento con le residenze protette 
per gli anni 2019 e 2020 che ha portato ad un incremento del 75% dei PL.

Successivamente con la DG ASUR n. 530 del 02/10/2020 è stato approvato, il piano di 
convenzionamento con le residenze protette dell’AV1 per gli anni 2019 e 2020, ai sensi di quanto disposto 



5

dalla DGRM n. 1115/2018 - DGRM n. 1672/2019 – determina DG ASUR n. 292/2020 che ha portato ad un 
incremento di n. 89 PL di RP3.
Con la DGRM n. 367 del 13/07/2021 avente ad oggetto DGRM n. 1672/2019 - Approvazione del Piano di 

convenzionamento con le Residenze protette per anziani – Anno 2021, è stato stabilito il numero di 142 posti 
aggiuntivi per ottenere l’80% del convenzionamento.

In seguito alla DG ASUR n. 647/2022, l’assetto definitivo dei posti letto dell’AST Pesaro e Urbino per l’anno 
2023 risulta essere lo stesso del 2022, con l’incremento di 47 PL di RPA-R3, mentre i PL di R3D sono rimasti 
invariati, come dettagliato nella tabella riepilogativa allegata.

Con L.R. n. 21 del 2016 “Autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, 
socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, 
sociosanitari e sociali pubblici e privati”  e il successivo Regolamento Regionale del 1 febbraio 2018, la Regione 
Marche ha provveduto ad un aggiornamento dei criteri di autorizzazione ed accreditamento delle strutture 
sanitarie e socio sanitarie, al fine di uniformare le due procedure e di definire in maniera appropriata le strutture 
socio sanitarie che non avevano una collocazione ben precisa all’interno del SSR.

Con DGRM n. 1105 del 25.09.2017 è stata approvata la “Revisione del fabbisogno delle strutture residenziali 
e semiresidenziali delle aree: sanitaria extra ospedaliera, socio-sanitaria e sociale”.

Con DGR n. 1572 del 16/12/2019 è stato approvato il nuovo manuale di accreditamento e con successive 
DD.GG.RR.MM. n. 937, n. 938, n. 940 del 20/07/2020 sono stati approvati i nuovi manuali di autorizzazione 
delle strutture residenziali e semiresidenziali pubbliche e private delle aree sanitaria extraospedaliera, 
sociosanitaria e sociale. 

Con il decreto del Ministero della Salute del 26/09/2023, che modifica il precedente il precedente decreto 
salute 19 dicembre 2022 concernente “Valutazione in termini di qualità, sicurezza ed appropriatezza delle attività 
erogate per l’accreditamento  e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie” viene introdotta la proroga 
al 31 marzo 2024 del termine di cui all’art.5, comma 1, dello stesso, assegnato alle Regioni e alle Province 
autonome per adeguare il proprio ordinamento  alle disposizioni ivi contenute e di cui all’art.8-quater, comma 
7 e all’art.8 quinquies, comma 1–bis del decreto legislativo n.502/92.

La Giunta regionale aveva stabilito, con la successiva DGRM n. 1194/2020 che le strutture di cui all’art.7, 
commi 1 e 2, della L.R. n.21/2016 e ss.mm.ii., in possesso dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata sulla base 
dei requisiti di cui alla DGRM n. 2200/2000 e ss.mm.ii. e del Regolamento Regionale n.1/2004, dovevano 
presentare nuova istanza di autorizzazione all’esercizio al SUAP/Comune, secondo quanto previsto dal nuovo 
manuale, nel termine di 18 mesi decorenti dalla fine dello stato di emergenza sanitaria da Covid-19, pena la 
decadenza dell’autorizzazione in essere. 

Con la DGRM n. 1450 del 30/09/2024, che ha modificato la DGRM 1411/2023, viene stabilito che il termine 
per la presentazione dell’istanza di autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali 
al SUAP/comune competente, secondo quanto previsto dai richiamati manuali di conclusione del procedimento 
di autorizzazione  è prorogato al 31/12/2024, precisando inoltre che per le stesse strutture, nelle more della 
conclusione del procedimento  di autorizzazione all’esercizio secondo i requisiti previsti dai nuovi manuali, 
rimangono in vigore gli atti autorizzativi e di accreditamento istituzionale in essere, compresi i convenzionamenti 
con il SSR, allo scopo di garantire la continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini.

Strettamente collegato alla conclusione dell’iter autorizzativo, è il contenuto dell’art 5.15, comma 1, lettera 
b), n.1 della Legge 5 agosto 2022, n. 118. Quest’ultimo ha introdotto il comma 1-bis all’art.8–quinquies del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502, ai sensi del quale i soggetti privati interessati alla sottoscrizione 
degli accordi contrattuali, per l’erogazione di prestazioni assistenziali per conto e a carico del Servizio Sanitario 
Nazionale, sono individuati mediante procedure trasparenti , eque e non discriminatorie, previa pubblicazione 
da parte delle Regioni di un avviso contenente criteri oggettivi di selezione, che valorizzino prioritariamente la 
qualità delle specifiche prestazioni sanitarie da erogare. Tale selezione deve essere effettuata periodiocamente, 
tenuto conto della programmazione sanitaria regionale.

Si evidenzia che in merito alle tariffe applicate, la DGRM n. 1950 del 12/12/2023 ad oggetto “Modifica DGRM 
n. 1331/20214 Residenze protette per anziani non autosufficienti (R3) e per anziani affetti da demenza (R3D) 
- Adeguamento tariffario per le tipologie R3 e R3D per effetto della rivalutazione monetaria in base all’indice 
ISTAT-FOI” ha approvato l’incremento delle rette a decorrere dal 01/01/2023, così come di seguito indicato:

- Residenza protetta per anziani (R3)  da €. 33,51 ad €. 37,70;
- Residenza Protetta per Dementi (R3D) da €. 45,00 ad €. 50,63;

precisando che le risorse economiche necessarie per l’integrazione delle rette sono ricomprese nelle risorse 
annuali assegnate alle AST.

Pertanto il costo connesso all’esecuzione del presente atto risulta così determinato:
 Per l’ anno 2023, rispetto al tetto massimo di spesa pari ad €.  15.990.661,81,  la spesa contabilizzata 

corrisponde ad €. 15.293.531,07 e risulta essere la somma dell’importo fatturato da ogni struttura 

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



6

per le giornate di degenza effettivamente utilizzate, comprensiva anche delle quote per 
l’adeguamento delle  tariffe per l’anno 2023, come da  DGRM n. 1950/2023. La stessa è stata 
registrata nel bilancio 2023 al conto economico ”0505100107 acquisti di prestazioni di assistenza 
residenziale alle persone anziane come da Determina del Direttore Generale AST n. 662/2024 
“Approvazione Bilancio d’esercizio 2023 della AST di Pesaro e Urbino”;

 Per l’anno 2024 il tetto massimo di spesa è pari ad € 16.029.739,70,  considerando un tasso di utilizzo 
del 100% dei posti letto convenzionati. Le giornate di degenza che saranno effettivamente utilizzate e 
fatturate dai gestori delle residenze protette  al costo della quota sanitaria di cui alla DGR 1950/2023, 
dovranno avere un valore economico contenuto  entro il tetto di spesa sopra indicato. 

Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto.
 
Per tutto quanto sopra premesso, nelle more della conclusione delle procedure di autorizzazione e  
accreditamento delle strutture come previsto dalla normativa vigente,  allo scopo   di garantire la 
continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini, 
si sottopone al Direttore Generale il seguente schema di determina:

DETERMINA
1. Di prendere atto della DGRM 1450 del 30/09/2024 che ha stabilito che il termine ultimo per la 

presentazione dell’istanza di autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, socio sanitarie e sociali 
al SUAP/comune  competente , secondo quanto previsto dai manuali di autorizzazione  è prorogato al 
31/12/2024, precisando inoltre che per le struture di cui sopra, nelle more della conclusione del 
procedimento di autorizzazione all’esercizio secondo i requisiti previsti dai nuovi manuali, rimangono in 
vigore gli atti autorizzativi e di accreditamento istituzionali in essere, compresi i convenzionamenti in 
essere con il SSR allo scopo di garantire la continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini;

2. Di prendere atto che con la DGRM n. 1950 del 12/12/2023 ad oggetto: “Modifica DGR 1331/20214 
Residenze protette per anziani non autosufficienti (R3)  e per anziani affetti da demenza (R3D)- 
adeguamento tariffario per le tipologie R3 e R3D  per effetto della rivalutazione monetaria in base 
all’indice ISTAT-FOI” sono stati approvati gli incrementi delle rette  a decorrere dal 01/01/2023, 
precisando che le risorse economiche necessarie per l’integrazione delle rette sono ricomprese nelle 
risorse annuali asegnate alle AST; 

3. Di approvare il  Piano di convenzionamento, come da DGRM n.1672/2019 con le Residenze protette per 
Anziani  con sede nel territorio dell’AST Pesaro e Urbino, per gli anni 2023/2024, come da Tabella allegata 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’elenco analitico delle strutture 
da convenzionare, comprensivo del numero dei posti letto attribuiti, suddivisi in relazione ai livelli 
assistenziali R3 ed R3D;

4. Di approvare gli schemi dell’“allegato A.2”, per l’anno 2023 e per l’anno 2024,  allegati al presente 
provvedimento, che descrivono le eventuali prestazioni aggiuntive erogate dalle residenze ed a carico 
dell’utente, come prestazioni extra tariffa in quanto costituiscono intervento migliorativo del confort 
alberghiero  o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente, precisando che la 
compilaziome degli stessi verrà effettuata dai rappresentanti legali delle strutture  e che verranno 
aggiunti ad ogni accordo sottoscritto ;

5. Di approvare lo schema di accordo contrattuale che allegato al presente atto ne forma parte integrante 
e sostanziale, precisando che le convenzioni  verranno sottoscritte dal Direttore Generale o suo delegato 
e dai rappresentanti legali delle strutture successivamente all’approvazione del presente provvedimento;

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



7

6. Di attestare che :
 Per l’ anno 2023 la spesa contabilizzata è pari ad € 15.293.531,07 e risulta essere la somma 

dell’importo fatturato da ogni struttura per le giornate di degenza effettivamente utilizzate, 
comprensiva anche delle quote per l’adeguamento delle  tariffe per l’anno 2023, come da  DGRM n. 
1950/2023. La stessa è stata registrata nel bilancio 2023 al conto economico ”0505100107 acquisti 
di prestazioni di assistenza residenziale alle persone anziane come da Determina del Direttore 
Generale AST n. 662/2024 “Approvazione Bilancio d’esercizio 2023 della AST di Pesaro e Urbino”;

 Per l’anno 2024 il tetto massimo di spesa è pari ad € 16.029.739,70, considerando un tasso di utilizzo 
del 100% dei posti letto convenzionati. Le giornate di degenza che saranno effettivamente utilizzate e 
fatturate dai gestori delle residenze protette  al costo della quota sanitaria di cui alla DGR 1950/2023, 
dovranno avere un valore economico contenuto  entro il tetto di spesa sopra indicato. 

7. Di stabilire che gli accordi saranno adeguati e/o se necessario  ricontrattati qualora dovessero 
sopraggiungere diverse o ulteriori disposizioni a livello regionale o nazionale in merito, sia altresì che gli 
stessi  continuino a valere in base a quanto previsto dal comma 5 dell’art.20 della L.R. n.21/2016 e dalla 
a DGRM 1411/2023 fino alla stipula del nuovo accordo;

8. di nominare Responsabili: 
 per il controllo e verifica tecnico-sanitaria, i Direttori dei Distretti di Fano, Pesaro e Urbino, 
 per la parte amministrativa, il Direttore UOC URP-Comunicazione-Servizi Amministrativi Territoriali;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 
D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE comprensiva degli allegati 

Il Dirigente U.O.C. URP Comunicazione 
     Servizi Amministrativi Territoriali  

(Dott. Claudio Montalbini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Tabella riepilogativa posti letto convenzionati 2023
2) Tabella riepilogativa posti letto convenzionati 2024;
2)   Allegato A.2) prestazioni aggiuntive anno 2023;
3)   Allegato A.2) prestazioni aggiuntive anno 2024;
4)   Schema di accordo contrattuale;
5)   Atto di designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali.



Codice 
ORPS Denominazione Distretto Comune  2023 RPA-

R3
2023 RPD-

R3D

2023 
Totale 

RPA-RPD

2023 Valore 
RPA-R3

2023 Valore 
RPD-R3D

2023 Valore 
TOTALE

2023 B.1a-
Valore 

assitenza 
diretta 

2023 B.1b-
Valore 

assitenza 
diretta 

2023 B.1c-
Valore 

assitenza 
diretta 

2023 Importo 
massimo della 
convenzione

IVA 5% se 
dovuta

2023 Importo 
massimo della 

convenzione IVA 
compresa se 

603282 ASSOCIAZIONE S.TERENZIO - OPERE 
PER IL SOCIALE 

Pesaro PESARO 41 0 41 564,180.50 0.00 564,180.50 0.00 0.00 0.00 564,180.50 0.00 564,180.50

600934 ISTITUTO MAESTRE PIE 
DELL'ADDOLORATA - AUTOR. 
RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Pesaro PESARO 21 0 21 288,970.50 0.00 288,970.50 0.00 0.00 0.00 288,970.50 0.00 288,970.50

604485-
604486-
604487-

C.R.A. S. COLOMBA  CASA ROVERELLA Pesaro PESARO 85 30 115 1,169,642.50 555,917.40 1,725,559.90 0.00 0.00 0.00 1,725,559.90 86,278.00 1,811,837.90

600589 C.R.A. S. COLOMBA - CASA AURA (2) Pesaro PESARO 64 16 80 880,672.00 296,489.28 1,177,161.28 9.16 732.80 267,472.00 909,689.28 0.00 909,689.28

600076 "BEATO SANTE" (3) Pesaro MOMBAROCCIO 40 0 40 550,420.00 0.00 550,420.00 0.00 0.00 0.00 550,420.00 27,521.00 577,941.00

603621 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI 
MAMMA MARGHERITA 

Urbino PIOBBICO 22 0 22 302,731.00 0.00 302,731.00 0.00 0.00 0.00 302,731.00 15,136.55 317,867.55

604391 MADONNA DELLA VITA Urbino APECCHIO 22 0 22 302,731.00 0.00 302,731.00 0.00 0.00 0.00 302,731.00 15,136.55 317,867.55

600606 CENTRO POLIVALENTE ANZIANI - 
I.R.A.B. CAGLI 

Urbino CAGLI 41 0 41 564,180.50 0.00 564,180.50 7.00 287.00 105,042.00 459,138.50 0.00 459,138.50

600066 CASA DI RIPOSO "EX OSPEDALE SAVINI" 
- AUTOR. RESIDENZA PROTETTA 
ANZIANI 

Urbino CANTIANO 41 0 41 564,180.50 0.00 564,180.50 0.00 0.00 0.00 564,180.50 28,209.03 592,389.53

600612 CASA DI RIPOSO SAN GIUSEPPE - 
AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Urbino ACQUALAGNA 24 6 30 330,252.00 111,183.48 441,435.48 0.00 0.00 0.00 441,435.48 22,071.77 463,507.25

604326 RESIDENZA PROTETTA "WILNA 
CLEMENTI" 

Urbino SANT'ANGELO IN 
VADO

24 2 26 330,252.00 37,061.16 367,313.16 0.00 0.00 0.00 367,313.16 18,365.66 385,678.82

604342-
604465-
604466

RESIDENZA PROTETTA BARBERINI - 
NUCLEO A R3.1 - NUCLEO B - NUCLEO C 

Urbino URBANIA 68 0 68 935,714.00 0.00 935,714.00 0.00 0.00 0.00 935,714.00 0.00 935,714.00

600615 SOLIDALE Urbino URBINO 17 0 17 233,928.50 0.00 233,928.50 0.00 0.00 0.00 233,928.50 11,696.43 245,624.93

604250 MONTEFELTRO Urbino URBINO 46 4 50 632,983.00 74,122.32 707,105.32 0.00 0.00 0.00 707,105.32 35,355.27 742,460.59

600614 CASA DI RIPOSO "PICCINI NARETTI" - 
AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Urbino URBANIA 26 4 30 357,773.00 74,122.32 431,895.32 0.00 0.00 0.00 431,895.32 0.00 431,895.32

600073 FONDAZIONE RICOVERO G. ANTIMI 
CLARI ONLUS - RESIDENZA PROTETTA 

Urbino MACERATA 
FELTRIA

20 0 20 275,210.00 0.00 275,210.00 0.00 0.00 0.00 275,210.00 0.00 275,210.00

601871 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI -
PARADISO 

Urbino CARPEGNA 8 6 14 110,084.00 111,183.48 221,267.48 0.00 0.00 0.00 221,267.48 0.00 221,267.48

600096 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI 
MASSAIOLI

Urbino SASSOCORVAR
O

46 0 46 632,983.00 0.00 632,983.00 0.00 0.00 0.00 632,983.00 31,649.15 664,632.15

602868 CASA DI RIPOSO MERLINI - CIAVARINI - 
DONI 

Fano TERRE 
ROVERESCHE

23 0 23 316,491.50 0.00 316,491.50 0.00 0.00 0.00 316,491.50 15,824.58 332,316.08

600748-
604298

PALAZZO TOMMASI AMATORI - R3.1 - 
R3.2 (1)

Fano SAN LORENZO IN 
CAMPO

1 15 16 13,760.50 277,958.70 291,719.20 0.00 0.00 0.00 291,719.20 0.00 291,719.20

600069 FAMILIA NOVA - RESIDENZA PROTETTA Fano FANO 51 0 51 701,785.50 0.00 701,785.50 0.00 0.00 0.00 701,785.50 35,089.28 736,874.78

600622 ASS. CANTE DI MONTEVECCHIO - CASA 
DI RIPOSO "G. DI BARI" - AUTOR. 
RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Fano FANO 33 0 33 454,096.50 0.00 454,096.50 0.00 0.00 0.00 454,096.50 0.00 454,096.50

602617 CENTRO RESIDENZIALE SAN 
FRANCESCO 

Fano MONDOLFO 26 0 26 357,773.00 0.00 357,773.00 0.00 0.00 0.00 357,773.00 17,888.65 375,661.65

600624 ISTITUTO ARSENI RICOVERO 
S.ANTONIO - AUTOR. RESIDENZA 
PROTETTA ANZIANI 

Fano PERGOLA 16 10 26 220,168.00 185,305.80 405,473.80 0.00 0.00 0.00 405,473.80 0.00 405,473.80

600626 RP LA CASA DEL RIPOSO DI SAN 
LORENZO 

Fano SAN LORENZO IN 
CAMPO

16 10 26 220,168.00 185,305.80 405,473.80 0.00 0.00 0.00 405,473.80 0.00 405,473.80

603177 CENTRO RESIDENZIALE DON PAOLO 
TONUCCI 

Fano FANO 26 0 26 357,773.00 0.00 357,773.00 0.00 0.00 0.00 357,773.00 0.00 357,773.00

600625 RP A.S.P.  PERGOLA Fano PERGOLA 45 0 45 619,222.50 0.00 619,222.50 7.00 315.00 115,290.00 503,932.50 0.00 503,932.50



600077 CASA S.GIUSEPPE SUORE 
DELL'ADDOLORATA - AUTOR. 
RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Fano MONDAVIO 26 0 26 357,773.00 0.00 357,773.00 0.00 0.00 0.00 357,773.00 0.00 357,773.00

600623 CENTRO RESIDENZIALE PER ANZIANI - 
CARRADORINI

Fano MONDOLFO 40 0 40 550,420.00 0.00 550,420.00 0.00 0.00 0.00 550,420.00 27,521.00 577,941.00

604053 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI 
"CASTELLANI"

Fano FOSSOMBRONE 37 0 37 509,138.50 0.00 509,138.50 7.00 259.00 94,535.00 414,603.50 20,730.18 435,333.68

600091 CASA AGNESE MARONCELLI - AUTOR. 
RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Fano SALTARA 20 0 20 275,210.00 0.00 275,210.00 0.00 0.00 0.00 275,210.00 0.00 275,210.00

600628 CASA ARGENTO - AUTOR. RESIDENZA 
PROTETTA ANZIANI -ABITARE IL TEMPO 

Fano FOSSOMBRONE 20 0 20 275,210.00 0.00 275,210.00 0.00 0.00 0.00 275,210.00 0.00 275,210.00

1036 103 1,139 14,255,878.00 1,908,649.74 16,164,527.74 15,582,188.74 408,473.07 15,990,661.81AST PU



Codice 
ORPS Denominazione Distretto Comune  2024 

RPA-R3

2024 
RPD-
R3D

2024 
Totale 
RPA-
RPD

2024 Valore 
RPA-R3

2024 Valore 
RPD-R3D

2024 Valore 
TOTALE

2024 B.1a-
Valore 

assitenza 
diretta fornita 

2024 B.1b-Valore 
assitenza diretta 

fornita da 
AST/die X PL

2024 B.1c-
Valore 

assitenza 
diretta fornita 

2024 Importo 
massimo della 
convenzione

IVA 5% se 
dovuta

2024 Importo 
massimo della 

convenzione IVA 
compresa se 

603282 ASSOCIAZIONE S.TERENZIO - OPERE PER IL SOCIALE Pesaro PESARO 41 0 41 565,726.20 0.00 565,726.20 0.00 0.00 0.00 565,726.20 0.00 565,726.20

600934 ISTITUTO MAESTRE PIE DELL'ADDOLORATA - AUTOR. 
RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Pesaro PESARO 21 0 21 289,762.20 0.00 289,762.20 0.00 0.00 0.00 289,762.20 0.00 289,762.20

604485-604486-
604487-604592

C.R.A. S. COLOMBA  CASA ROVERELLA Pesaro PESARO 85 30 115 1,172,847.00 555,917.40 1,728,764.40 0.00 0.00 0.00 1,728,764.40 86,438.22 1,815,202.62

600589 C.R.A. S. COLOMBA - CASA AURA (2) Pesaro PESARO 64 16 80 883,084.80 296,489.28 1,179,574.08 9.16 732.80 268,204.80 911,369.28 0.00 911,369.28

600076 "BEATO SANTE" (3) Pesaro MOMBAROCCI
O

40 0 40 551,928.00 0.00 551,928.00 0.00 0.00 0.00 551,928.00 27,596.40 579,524.40

603621 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI MAMMA 
MARGHERITA 

Urbino PIOBBICO 22 0 22 303,560.40 0.00 303,560.40 0.00 0.00 0.00 303,560.40 15,178.02 318,738.42

604391 MADONNA DELLA VITA Urbino APECCHIO 22 0 22 303,560.40 0.00 303,560.40 0.00 0.00 0.00 303,560.40 15,178.02 318,738.42

600606 CENTRO POLIVALENTE ANZIANI - I.R.A.B. CAGLI Urbino CAGLI 41 0 41 565,726.20 0.00 565,726.20 7.00 287.00 105,042.00 460,684.20 0.00 460,684.20

600066 CASA DI RIPOSO "EX OSPEDALE SAVINI" - AUTOR. 
RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Urbino CANTIANO 41 0 41 565,726.20 0.00 565,726.20 0.00 0.00 0.00 565,726.20 28,286.31 594,012.51

600612 CASA DI RIPOSO SAN GIUSEPPE - AUTOR. RESIDENZA 
PROTETTA ANZIANI 

Urbino ACQUALAGNA 24 6 30 331,156.80 111,183.48 442,340.28 0.00 0.00 0.00 442,340.28 22,117.01 464,457.29

604326 RESIDENZA PROTETTA "WILNA CLEMENTI" Urbino SANT'ANGELO 
IN VADO

24 2 26 331,156.80 37,061.16 368,217.96 0.00 0.00 0.00 368,217.96 18,410.90 386,628.86

604342-604465-
604466

RESIDENZA PROTETTA BARBERINI - NUCLEO A R3.1 - 
NUCLEO B - NUCLEO C 

Urbino URBANIA 68 0 68 938,277.60 0.00 938,277.60 0.00 0.00 0.00 938,277.60 0.00 938,277.60

600615 SOLIDALE Urbino URBINO 17 0 17 234,569.40 0.00 234,569.40 0.00 0.00 0.00 234,569.40 11,728.47 246,297.87

604250 MONTEFELTRO Urbino URBINO 46 4 50 634,717.20 74,122.32 708,839.52 0.00 0.00 0.00 708,839.52 35,441.98 744,281.50

600614 CASA DI RIPOSO "PICCINI NARETTI" - AUTOR. RESIDENZA 
PROTETTA ANZIANI 

Urbino URBANIA 26 4 30 358,753.20 74,122.32 432,875.52 0.00 0.00 0.00 432,875.52 0.00 432,875.52

600073 FONDAZIONE RICOVERO G. ANTIMI CLARI ONLUS - 
RESIDENZA PROTETTA 

Urbino MACERATA 
FELTRIA

20 0 20 275,964.00 0.00 275,964.00 0.00 0.00 0.00 275,964.00 0.00 275,964.00

601871 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI -PARADISO Urbino CARPEGNA 8 6 14 110,385.60 111,183.48 221,569.08 0.00 0.00 0.00 221,569.08 0.00 221,569.08

600096 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI MASSAIOLI Urbino SASSOCORVA
RO

46 0 46 634,717.20 0.00 634,717.20 0.00 0.00 0.00 634,717.20 31,735.86 666,453.06

602868 CASA DI RIPOSO MERLINI - CIAVARINI - DONI Fano TERRE 
ROVERESCHE

23 0 23 317,358.60 0.00 317,358.60 0.00 0.00 0.00 317,358.60 15,867.93 333,226.53

600748-604298 PALAZZO TOMMASI AMATORI - R3.1 - R3.2 (1) Fano SAN LORENZO 
IN CAMPO

1 15 16 13,798.20 277,958.70 291,756.90 0.00 0.00 0.00 291,756.90 0.00 291,756.90

600069 FAMILIA NOVA - RESIDENZA PROTETTA Fano FANO 51 0 51 703,708.20 0.00 703,708.20 0.00 0.00 0.00 703,708.20 35,185.41 738,893.61

600622 ASS. CANTE DI MONTEVECCHIO - CASA DI RIPOSO "G. DI 
BARI" - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Fano FANO 33 0 33 455,340.60 0.00 455,340.60 0.00 0.00 0.00 455,340.60 0.00 455,340.60

602617 CENTRO RESIDENZIALE SAN FRANCESCO Fano MONDOLFO 26 0 26 358,753.20 0.00 358,753.20 0.00 0.00 0.00 358,753.20 17,937.66 376,690.86

600624 ISTITUTO ARSENI RICOVERO S.ANTONIO - AUTOR. 
RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Fano PERGOLA 16 10 26 220,771.20 185,305.80 406,077.00 0.00 0.00 0.00 406,077.00 0.00 406,077.00

600626 RP LA CASA DEL RIPOSO DI SAN LORENZO Fano SAN LORENZO 
IN CAMPO

16 10 26 220,771.20 185,305.80 406,077.00 0.00 0.00 0.00 406,077.00 0.00 406,077.00

603177 CENTRO RESIDENZIALE DON PAOLO TONUCCI Fano FANO 26 0 26 358,753.20 0.00 358,753.20 0.00 0.00 0.00 358,753.20 0.00 358,753.20

600625 RP A.S.P.  PERGOLA Fano PERGOLA 45 0 45 620,919.00 0.00 620,919.00 7.00 315.00 115,290.00 505,629.00 0.00 505,629.00

600077 CASA S.GIUSEPPE SUORE DELL'ADDOLORATA - AUTOR. 
RESIDENZA PROTETTA ANZIANI 

Fano MONDAVIO 26 0 26 358,753.20 0.00 358,753.20 0.00 0.00 0.00 358,753.20 0.00 358,753.20

600623 CENTRO RESIDENZIALE PER ANZIANI - CARRADORINI Fano MONDOLFO 40 0 40 551,928.00 0.00 551,928.00 0.00 0.00 0.00 551,928.00 27,596.40 579,524.40

604053 RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI "CASTELLANI" Fano FOSSOMBRON
E

37 0 37 510,533.40 0.00 510,533.40 7.00 259.00 94,794.00 415,739.40 20,786.97 436,526.37



600091 CASA AGNESE MARONCELLI - AUTOR. RESIDENZA 
PROTETTA ANZIANI 

Fano SALTARA 20 0 20 275,964.00 0.00 275,964.00 0.00 0.00 0.00 275,964.00 0.00 275,964.00

600628 CASA ARGENTO - AUTOR. RESIDENZA PROTETTA ANZIANI -
ABITARE IL TEMPO 

Fano FOSSOMBRON
E

20 0 20 275,964.00 0.00 275,964.00 0.00 0.00 0.00 275,964.00 0.00 275,964.00

1036 103 1,139 14,294,935.20 1,908,649.74 16,203,584.94 15,620,254.14 409,485.56 16,029,739.70AST PU 


	NumeroDataRep: n. 1398 del 29 novembre 2024


